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„Skazani” na dożywocie

Podjęcie ważnych życiowych decyzji dotyczących 
rozporządzania posiadanymi nieruchomościami nie 
jest łatwe i zawsze wymaga dłuższych analiz. Sprze-
dać, wynająć, a może spisać umowę dożywocia? To 
coraz częstsze dylematy wielu osób, którym z jednej 
strony coraz trudniej sprostać � nansowym wymaga-
niom związanych z rosnącymi kosztami utrzymania 
domu czy mieszkania, z drugiej zaś niewyobrażają-
cych sobie rozstania się miejscem, w którym spędzi-
ły większość swojego życia. Dla wielu takich osób, 
pojawiające się na rynku oferty � rm proponujących 
usługę zapewnienia dożywotniego utrzymania w za-
mian za przekazanie nieruchomości, stają się jedynym 
rozwiązaniem ich życiowych problemów. Czy jednak 
podpisanie takiej umowy dożywocia jest dla nich i ich 
bliskich korzystne? Próbując odpowiedzieć na to pyta-
nie, w bieżącym wydaniu „Nieruchomości C.H.Beck”, 
zamieszczamy pierwszą część artykułu poświęcone-
go temu zagadnieniu. W  prezentowanej publikacji 
przeanalizowana zostanie konstrukcja umowy o do-
żywocie, porównana zostanie ona z innymi umowa-
mi o podobnym charakterze oraz wskazane zostaną 
prawnicze niuanse związane z jej zawarciem, wyko-
nywaniem oraz rozwiązaniem (s. 4–9). Ciekawym zaś 
dopełnieniem tego tematu jest zamieszczone na s. 32
omówienie interpretacji indywidualnej Dyrektora 
Krajowej Informacji Skarbowej w sprawie rozwiąza-
nia umowy dożywocia i domagania się zwrotu podat-
ku od czynności cywilnoprawnych od jej zawarcia. 

Ponadto chciałbym zwrócić Państwa uwagę na no-
we prawo, które weszło w życie pod koniec 2023 r., 
dotyczące realizacji inwestycji budowy strzelnic przez 
uczelnie (s. 27–31). Jednym z głównych założeń tej 
specustawy było bowiem: „wprowadzenie ułatwień 
proceduralnych umożliwiających sprawną realizację 
budowy strzelnic oraz innych inwestycji kształtujących 
postawy patriotyczne i wychowanie w poczuciu odpo-
wiedzialności za państwo polskie jako przedsięwzię-
cia istotnego z punktu widzenia interesów państwa 
i kształtowania postaw patriotycznych”.
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